- 1 -

洪考院中字〔2024〕3 号

关于认真做好南昌市 2024 年初中学业水平

考试物理化学实验操作考查工作的通知

各县区、开发区（管理局）教育考试中心（中招办）：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党

的教育方针，推进素质教育，促进学生德智体美劳全面发展，落实

现行义务教育教材、教学大纲的要求，培养初中学生动手操作的能

力，进而培养学生的创新精神和实践能力，经研究，2024 年继续对

全市初中毕业生普遍进行物理化学实验操作考查，并以物理 5 分、

化学 5分，合计 10 分记入初中学业水平考试物理、化学学科总分。

现就认真做好南昌市 2024 年初中学业水平考试物理化学实验操作考

查工作的有关具体事项通知如下：

一、组织领导

(一)考查工作由市教育局、县（区）教体局统一领导管理，市

教育考试院组织分县区并由各县区、开发区（管理局）教育考试中

- 2 -

心（中招办）具体实施。

（二）各初级中学、完全中学要成立考查工作领导小组，具体负

责本校初中毕业生接受考查的各项组织工作。

二、考查时间

2024 年 5 月 11 日（星期六）至 5 月 12 日（星期日），共 2 天。

每天上午 8:00 开考第一场，每场 15 分钟（组织考生入场、抽

签选题 5分钟，学生操作 5分钟，成绩评定、汇总 5分钟），至 11:30

结束；下午 14:00 开考，至 17:00 结束。

三、考查内容

（一）物理实验操作考查

实验一、用常见温度计测温度；

实验二、用天平称固体的质量；

实验三、用凸透镜成倒立、缩小的实像；

实验四、连接串联电路并测定其中一用电器的电压值；

实验五、测定小灯泡在实际电压下的电流。

（二）化学实验操作考查

实验一、制二氧化碳并检验二氧化碳的部分性质；

实验二、粗盐水的过滤；

实验三、用5%氯化钠溶液配制50g1%的氯化钠溶液；

实验四、金属的化学性质；

实验五、酸、碱的部分化学性质。

考查的具体实验和题目，由考生进入考场后现场抽签确定。

四、考查办法

（一）考点设置：凡具备考查条件和毕业生人数大于 300 人的

学校原则上均可设立考点。不具备考查条件的学校和毕业生数量少

的学校，由县区统筹安排在就近的考点学校组织考查。

- 3 -

（二）考场设置：考场内设 1-10 号实验桌，每场考查安排 10

名考生考试，单人单桌，每名考生在实验室的间距保持 1米开外。

（三）考查监考：每个考场安排 1 个监考小组，配备 5 名监考

教师，其中一人任组长，负责整个考场的组织、协调和成绩汇总及

争议裁定工作，每位监考教师负责监考 2名考生。

（四）考查题目：每场考前 5 分钟，由每位考生当场抽签，确

定考查题目。

（五）成绩评定：监考教师依据市教育评估监测和技术推广中

心制定的考查说明、考查目标和评分标准进行成绩评定，分为 5、4、

3、2、1 五个等级分计入中考成绩。

五、考务组织

（一）组织报名

报名时间：与初中学业水平考试报名一并进行。

（二）考前准备

1.各考点学校要成立考查领导小组，下设考务组（负责考务组

织和成绩管理以及本考点所有考生成绩的系统上传）、器材供应组

（负责仪器、药品等供应）、宣传组、保卫组（负责宣传、纪律、安

全保卫等工作）、医务组。

2.各考点设立主考一名，由考点学校校长担任，副主考 2 名，

由相关学校校长和分管副校长担任。主考负责考查的组织领导工作，

主持召开有关的考务会议，副主考协助主考做好考查的各项具体考

务工作，同时做好考查过程中的组织协调和纪检监督工作。

3.各学校须于考前对考生进行安全教育，讲清实验考查的意义、

方法和程序，宣讲考查纪律、安全等各项要求，做好各项组织工作。

4.各学校要按照关于抽调理化实验操作考查监考教师和其他考

务人员的要求，认真、及时做好监考教师和考务人员名单的上报工

- 4 -

作。

5.各学校应按大纲规定配齐实验仪器和药品。

6.各考点学校须于考查的前一天将物理和化学实验室考场全部

按要求布置好，同时确保各种仪器、药品等全部足量到位。

（三）科目考查时间安排

全市于 2024 年 5 月 11 日（星期六）至 12 日（星期日）同时开

考物理、化学实验操作考查两个科目，各考点两个科目考查原则上

安排在两天内完成。确需调整或延长时间，须经县区、开发区（管

理局）教育考试中心（中招办）和市教育考试院同意后方可进行。

（四）监考组安排

监考组的成员由县区从有关学校抽调工作责任心强，业务水平

高的物理化学教师和教研组长组成，分县区实行本县区内各考点交

叉监考，本校教师一律不得监考本校考生。

（五）组织考查及成绩评定

凡到外校考点参加考查的，须由 1 名校级领导带队，1名中层干

部负责组织，由各班班主任带领本班学生组队集体前往。

考前 15 分钟，学生按 10 人一组由班主任带队至考场外，并分

发《考生报名暨成绩记录表》；考前 5分钟组织考生持《考生报名暨

成绩记录表》进入考场；监考教师组织每位考生抽签确定自己的实

验考查题后，考生在相应实验桌前待考；开考信号发出后，考生根

据试题要求，从实验桌上诸多器材中挑选出自己所需的器材进行操

作，并做好有关实验记录；考查（5 分钟）结束，监考教师须按规定

的方法、标准评定考生成绩，由监考组组长汇总并裁定后当场公布，

监考员用蓝黑或碳素钢笔清晰、准确、工整地将成绩填写在《考生

报名暨成绩记录表》上，并请考生本人在《考生报名暨成绩记录表》

上签名确认自己的成绩，然后考点工作人员组织考生有序地离开考

- 5 -

场。

（六）实验只能操作一次，不能重做。

对实验考查成绩没有得到“5”分的考生，监考教师要对考生说

明扣分原因，并在《考生报名暨成绩记录表》上做好扣分记录（在

扣分点上打×），考生本人签名确认。若有争议，由考务组核查后报

主考裁定并由主考签字认定。

六、成绩录入和县区审核

今年，我市继续采用“南昌市中招信息管理服务平台”对初中

学业水平考试理化实验操作考查进行考务管理（管理服务平台理化

实验操作考查考务管理操作说明另行发布），各县区和考点学校通过

该管理服务平台进行考点申报审核﹑考点秩序册安排﹑表单打印和

成绩上传等工作，各县区和考点学校务必于 4 月 19 日以前在系统完

成考点申报审核，5 月 17 日以前完成成绩核定并在管理服务平台完

成成绩上传，同时打印成绩花名册加盖公章(每页加盖或骑缝加盖)

后连同理化实验操作考查《考生报名暨成绩记录表》一并交县区，

各县区组织专门审核小组认真逐个审验核对考生成绩后签署审核结

果及意见盖章确认，于 5 月 23 日以前将核定并盖章确认的成绩花名

册和《考生报名暨成绩记录表》一并报送市教育考试院。

七、其它要求

（一）初中学业水平考试物理化学实验操作考查工作政策性强，

工作量大、涉及面广，全市各级教育行政部门和中学一定要站在全

面推行素质教育，培养新世纪所需要的创新型高素质人才的高度，

从讲政治、保稳定、促发展的大局要求出发，严格按照市教育局的

统一部署，精心组织好本单位的考查工作，务必做到责任到人，落

到实处。

（二）要牢固树立“安全第一”的思想，建立健全考试安全防

- 6 -

范制度，确保考查安全操作，坚决杜绝一切安全事故的发生。

（三）要加强纪律监督工作，坚持“公平、公正、公开”的原

则，严格执行招生政策和纪律，确保理、化实验操作考查工作的顺

利进行。

附件：南昌市 2024 年初中学业水平考试理化实验操作考查考务

实施方案

南昌市教育考试院

2024 年 3月 28 日

南昌市教育考试院办公室 2024年 3月 28日印发

- 7 -

附件：

南昌市 2024 年初中学业水平考试理化实验操作考查

考务实施方案

一、考场人员设置及职责

为了确保实验操作考查的顺利进行，各单科考场应设置以下工

作人员。

（一）领队员 1 人：负责将考场外已编组的十人一组的考生从

考场警戒线外带进或带出考场。

（二）检录员 1 人：负责确定每组考生是否为同一组别并对每

组考生进行身份识别（对照《考生报名暨成绩记录表》照片与考生

本人相貌是否相符）。

（三）监考人员 5 人（含监考组长 1 人），监考组长职责是：负

责收集每组考生《考生报名暨成绩记录表》，组织考生抽选考题，裁

决监考人员评分，监督监考员如实登记考生成绩和考生确认成绩签

名。监考人员职责是：监考、记录考生操作情况，按评分标准评分，

并将考生成绩填写在对应考生的《考生报名暨成绩记录表》上，同

时请考生确认成绩签名。

（四）实验助理员 1 人：考前准备两组实验仪器，当第一组操作

考查完后，实验助理员必须迅速进行撤换、清洗仪器，分装药品等

工作，在第二组结束前（共 15 分钟时间）准备好第三组实验设备仪

器。

二、考试流程

（一）考前准备及报到

考试时按班级编组顺序，在班主任的带领下，考生持《考生报

- 8 -

名暨成绩记录表》，于每组考前 30 分钟，到候考室报到。场外检录

员按十人一组整队，收齐《考生报名暨成绩记录表》，并对照《考生

报名暨成绩记录表》进行考试资格审核。

（二）编组检录

领队员必须在前一组考试结束前 5 分钟，持该组《考生报名暨

成绩记录表》到达考场检录处（试场前门口），检录员对照《花名册》

点名、检录。考试时考生持《考生报名暨成绩记录表》进行考试。

（三）选择考题

考生持《考生报名暨成绩记录表》按编号顺序从考场前门进入

考场，由监考组长组织抽选试题，试题选定后，考生前往与题号相

对应的实验操作台，并将《考生报名暨成绩记录表》置于实验操作

台上。

（四）考试

当监考组长按规定时间宣布开考时，考生根据各实验操作要求

进行实验操作，监考人员必须在考试过程中仔细观察所监考考生的

整个实验操作过程，根据实验操作考查评分标准，记录考生在操作

过程中各得分点的操作情况。若考生在某得分点操作错误，实验操

作完成后，监考人员需对考生简述扣分原因，做好扣分记录（在扣

分点上打×）。所有考生操作完后，均需在《考生报名暨成绩记录表》

上签名确认成绩。

（五）评分、确认成绩

当监考组长按规定时间宣布考试结束时，考生必须立即停止操

作。并离开实验操作台，监考人员根据考生的实际操作情况，对照

考查评分标准，确定考生的成绩并报监考组长确认无误后，将考生

成绩如实登记到《考生报名暨成绩记录表》并请考生签名确认成绩。

（六）考完离场

- 9 -

考生成绩登记确认完后，领队员收齐《考生报名暨成绩记录表》，

按编号顺序由考场后门将考生带出，进入第二科目实验操作考场，

按上述同样程序进行考查。

实验助理员在考生离场后，迅速进行撤换，清洗仪器、分装药

品等工作。

成绩公布

考生在完成第二科目实验离场后，领队员在实验室外再次向考

生宣布物理、化学实验考查成绩。

三、工作量预测

（一）按一考点单科实验一个考场，每单位时间（15 分钟）进

行一组（十人一组）考查，按每天 7个半小时计算，一天可完成 300

人，两天 700 人。

（二）若考点内考生超过 600 考生，必须考虑单科设置两个考

场四十套实验设备。